ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУ1МА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 04.02.2019 №169

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙДУМЫ

"04" февраля 2019 г.

47. О проекте федерального закона № 616359-7 "О внесении изменения

в статью 24 Федерального закона "О розничных рынках и о внесении изме

нений в Трудовой кодекс Российской Федерации" (о переносе сроков перехо

да деятельности розничных рынков, расположенных на территориях Рес

публики Крым и города федерального значения Севастополя, в капиталь

ные строения) - вносит Законодательное Собрание города Севастополя

Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу

дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде

рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде

рации, Общественную палату Российской Федерации, Верховный Суд Россий

ской Федерации, законодательные (представительные) и высшие исполнительные

органы государственной власти субъектов Российской Федерации для подготовки

отзывов, предложений и замечаний, а также на заключение в Правовое управле

ние Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона

Комитет Государственной Думы по экономической политике, промышленности,

инновационному развитию и предпринимательству.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной

Думы по экономической политике, промышленности, инновационному развитию

и предпринимательству до 4 марта 2019 года.

2. Комитету Государственной Думы по экономической политике, промыш

ленности, инновационному развитию и предпринимательству с учетом посту

пивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект феде

рального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную програм

му законопроектной работы Государственной Думы в период весенней сессии

2019 года (май).

Первый заместител

ПредседателяГосударствен

Федерального Собра

Российской Федерац А.Д.Жуков

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯЛ-

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

вход, № &S? '•^•^••^

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ
I созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
IX сессия

18 декабря 2018 года №1338 г. Севастополь

О законодательнойинициативеЗаконодательногоСобрания

города Севастополяпо внесению в ГосударственнуюДуму Федерального

Собрания РоссийскойФедерациипроекта федеральногозакона

«О внесении изменения в статью 24 Федерального закона

«О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс

Российской Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

Законодательное Собрание города Севастополя

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект

федерального закона «О внесении изменения в статью 24 Федерального закона

«О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской

Федерации» (прилагается).

2. Назначить официальным представителем Законодательного

Собрания города Севастополя при рассмотрении проекта федерального закона

«О внесении изменения в статью 24 Федерального закона «О розничных

рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»

в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации

Лобач Татьяну Георгиевну - депутата Законодательного Собрания города

Севастополя.

3. Обратиться в законодательные (представительные) органы

государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой

поддержать вносимую законодательную инициативу.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель (f^f /> -\ О

Законодательного Собрания \ у^ф/г^/^ми^М-1-^'
города Севастополя . ^-^•--^'.••I'^il Е.Б.Алтабаева

Вносит

Законодательное Собрание

города Севастополя

f/6fl5iS9-X

Федеральный закон

О внесении изменения в статью 24 Федерального закона

«О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс

Российской Федерации»

Статья 1

Внести в часть 41 статьи 24 Федерального закона от 30 декабря 2006 года

№ 271 «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс

Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации,

2007, № 1, ст. 34, № 23, ст. 2692; 2009, № 29, ст. 3593; 2011, № 50, ст. 7338;

2015, № 1, ст. 45, ст. 46) изменение, заменив слова «применяютсяс 1 января

2020 года» словами «применяются с 1 января 2025 года».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении десяти

дней после дня его официального опубликования.

Президент

Российской Федерации В.В.Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона

«О внесении изменения в статью 24 Федерального закона

«О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс

Российской Федерации»

Федеральным законом от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ

«О розничныхрынках и о внесении изменений в ТрудовойкодексРоссийской

Федерации»установленряд требованийкак к организациирозничногорынка,

так и к организации и осуществлению деятельности по продаже товаров

(выполнениюработ, оказаниюуслуг) на розничномрынке.

Для Республики Крым и города федерального значения Севастополя

с 1 января 2020 года подлежат обязательному соблюдению требования,

предъявляемые к планировке, перепланировке и застройке рынков,

реконструкции и модернизации зданий, строений, сооружений и находящихся

в них помещений, а также требования по использованию для организации

деятельности по" продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг)

на рынках исключительно капитальных зданий, строений, сооружений.

Необходимость продления срока, в течение которого Республика Крым

и город федерального значения Севастополь обязаны привести розничные

рынки, функционирующие на территориях указанных субъектов Российской

Федерации, с 1 января 2020 года до 1 января 2025 года обусловлена рядом

объективныхпричин и является вынужденноймерой.

В процессе разработки Федерального закона от 31 декабря 2014 года

№ 493-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

РоссийскойФедерациив связи с особенностямиприменениязаконодательства

Российской Федерации на территориях Республики Крым и города

федерального значения Севастополя» разработчиком справедливо было

отмечено, что наибольшиериски в сфере торговли на территорииуказанных

субъектов Российской Федерации после 1 января 2015 года связаны именно

с требованиями к функционированиюрозничных рынков. Розничные рынки

на указанной территории не соответствуют предъявляемым требованиям.

Выполнение нормы о размещении розничных рынков исключительно

в капитальных строениях требует существенных финансовых затрат,

связанных с разработкой проектно-сметной документации, заключением

соглашений со строительными организациями, изменением целевого

назначенияземельных участков, строительствоминфраструктуры.

Несмотря на установленный более длительный

по продолжительности (относительно иных субъектов Российской

Федерации)переходный периоддля управляющихрынкамикомпаний,исходя

из анализа информации, поступающей в ЗаконодательноеСобрание города

Севастополя,розничныерынки, функционирующиекак на территориигорода

Севастополя,так и на территории Республики Крым, в установленныесроки

не будут приведены в соответствие с требованиями, предъявляемыми

действующим федеральным законодательством, что повлечет за собой

необходимость приостановления их использования для организации

деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг)

и приведет к ряду негативных последствий.

Продление переходного периода для управляющих рынками компаний

позволит сохранить баланс интересов населения, субъектов, осуществляющих

хозяйственную деятельность на розничных рынках, и исполнительных

органов государственной власти вышеуказанных субъектов Российской

Федерации.

Более того, неизменным остается положение части 41 статьи 24
Федерального закона от 30 декабря 2006 года № 271 -ФЗ «О розничных рынках

и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»

относительно права Республики Крым и города федерального значения

Севастополя на сокращение срока, установленного в отношении соблюдения

требований к розничным рынкам, расположенным на их территории.

В ходе разработки настоящего Федерального закона учтена позиция

Главы Республики Крым, изложенная в письме от 15 октября 2018 года.

Считаем необходимым также отметить, что Минпромторгом России

разработан проект федерального закона «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу

законодательных актов (положений законодательных актов) по вопросам

деятельности розничных рынков», которым предлагается упростить порядок

организации розничных рынков и исключить требования, устанавливающие

избыточные административные и иные ограничения к организации

и деятельности розничных рынков. Также в указанном проекте реализована

инициатива о необходимости признания утратившим силу Федерального

закона от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении

изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» в связи

с выполнением поставленных задач по упорядочению торговли

на розничных рынках и о необходимости инкорпорирования норм,

регулирующих деятельность розничных рынков, в единый отраслевой

Федеральный закон от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах

государственного регулирования торговой деятельности в Российской

Федерации».

В настоящее время проект федерального закона «О внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании

утратившими силу законодательных актов (положений законодательных

актов) по вопросам деятельности розничных рынков» проходит

установленные федеральным законодательством процедуры,

предшествующие его внесению на рассмотрение Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации.

Председатель

Законодательного Собрания х~// • - / "
города Севастополя Qyy^-/^///*-*'-^^ Е.Б.Алтабаева

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменения

в статью 24 Федерального закона

«О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс

Российской Федерации»

Реализация федерального закона «О внесении изменения

в статью 24 Федерального закона «О розничных рынках и о внесении

изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» не потребует

дополнительных расходов, покрываемых за счет федерального бюджета.

Председатель

Законодательного Собрания (^^/&/-/{/'/'&•/'•&-•
города Севастополя Е.Б.Алтабаева

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства и иных нормативных правовых

актов, подлежащих принятию, изменению, приостановлению или

признанию утратившими силу в связи с принятием

Федерального закона «О внесении изменения

в статью 24 Федерального закона «О розничных рынках и о внесении

изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения

в статью 24 Федерального закона «О розничных рынках и о внесении

изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» не потребует принятия,

изменения, приостановления или признания утратившими силу актов

федерального законодательства.

Председатель «=сУу -/ У-
ЗаконодательногоСобрания •^jj4p--i4i'ii^'C'L
города Севастополя Е.Б.Алтабасва